as well as towards that which is outside him (the two must be ruled by the same faculty of command), some commanding power of this kind must be assumed in man, as Aristotle says in Book I of his *Politics*: «In all things reduced to a common whole, whether from things which already existed together, or from things which first existed separately, we must distinguish the commanding faculty and the subordinate faculty...» The solution to this question therefore depends on the solution of another: what is the superior and most important power in man?...»¹²

«But when the question is put as to what is superior and the most important of the faculties in man, the answer can only be: the intellect or the will.»¹³

«Those who claim that the intellect is the superior faculty, say that to command belongs to the intellect, and that the task of the will is to obey and to receive the order.»¹⁴ Henry now sets out extensively, and in great part in their own words, the thought on this question, of those who oppose his own position.¹⁵ It is striking that almost throughout this account literal quotations from the *Summa Theologiae* of Thomas Aquinas abound, and that the last lines of his account seem to simply summing another text from the same *Summa*

¹² «Primo ergo, quod imperare sit actus voluntatis, non intellectus, consideratur ex habitu imperantis ad illum cui imperium dirigitur. Quia enim imperans ad eum cui imperium dirigitur, habitum superioris ad inferiorem debet habere quoad aliquem gradum — par enim in parem nullum habet imperium, et multo minus inferior in superiorem —, cum igitur quaestio est de imperare in homine simpliciter, tam super ea quae sunt intra se, secundum quod in ipso debet esse aliqua virtus quae ceteris imperat, quam secundum ea quae sunt extra se — si enim in homine sit virtus aliqua quae ceteris imperat quae sunt intra se, illi etiam attribui debet imperium ad ea quae sunt extra se; talem autem virtutem unam ceteris principantem oportet ponere in homine, dicente Philosopho, I^o Politicae: 'Quaecumque ex pluribus constituta sunt et fiunt unum aliquod commune, sive ex coniunctis sive ex divisis, in omnibus videtur principans et subiectum...' Ista ergo quaestio quoad hoc multum dependet ab illa qua quaeritur quae sit virtus sive potentia superior in homine....» (*Ibid.*, p. 140, l. 17-35).

¹³ «Quae autem potentiarum in homine sit superior et principalior, super hoc non est dubitatio nisi de intellectu et voluntate.» (*Ibid.*, p. 140, l. 39-40.)

¹⁴ Cf. *ibid.*, p. 140, l. 40-42.